
 

 

Responsabile del procedimento:   tel. 0922/552211    ulagc00@regione.sicilia.it        pag. 1 

 

 

 

D.R.S. n.994 / 2026/Serv. VII – C.P.I.                           del 10 Marzo  2026 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
          Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

 

Servizio VII – Servizio Centro per l’Impiego di Agrigento 

 

DECRETO A CONTRARRE Capitolo 312553 

 

Oggetto: Procedura art.50 comma 1 ,lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023 per la 

manutenzione ordinaria della Caldaia dei locali del Centro per l’Impiego di 

Casteltermini. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO      il D.P.Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento dello Statuto 

della Regione Siciliana; 

VISTA la L. r. 15 maggio 2000, n.10; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di 

bilancio e contabilità della regione Siciliana”; 

VISTO Il D. lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 68 della l.r. n. 21 del 12/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA          la delibera di Giunta n. 41 del 29/01/2026  con il quale viene prorogato fino al 31 gennaio 2028  

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, 

dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative all’Avv. Ettore Riccardo Foti; 

VISTO     il D.D.G. n. 40 del 13/01/2026, di approvazione dell’atto aggiuntivo al  vigente  contratto 

individuale di lavoro del Dirigente del “Servizio VII Centro per l’Impiego di Agrigento”, tra il 

Dirigente generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, Avv. Ettore Riccardo Foti  e il Dott. 

Pasquale Patti, con il quale è prorogato il termine di scadenza del vigente contratto individuale 01 

Gennaio 2026  sino al 31 Marzo 2026; 

VISTA la legge regionale n.1 del 05 Gennaio 2026“Legge di stabilità regionale 2026-2028”; 

VISTA la legge regionale n.2 del 05 Gennaio 2026 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2026-2028; 

VISTO        Il disegno di legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028 ,approvato con delibera di giunta 

n. 335 il 31 ottobre del 2025 e trasmesso all’Assemblea il 6 novembre 2025 avente per oggetto : 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori; 

 



 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

                       DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL’IMPIEGO, DELL’ORIENTAMENTO, DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITÀ FORMATIVE – SERVIZIO VII – C.P.I. DI AGRIGENTO 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Responsabile del procedimento:   tel. 0922/552211    ulagc00@regione.sicilia.it        pag. 2 

 

VISTO    il D.D.G. n.631 del 03/03/2025 con il quale vengono approvati i criteri di riparto delle risorse   

stanziate sul capitolo 312553 (Manutenzione ordinaria e Riparazione, per l’attuazione di 

disposizioni di cui D.Lgs. n. 81/2008) del bilancio della Regione Siciliana  per l'esercizio 2026  

                e intestati al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e 

delle Attività Formative; 

 

VISTO      l'allegato prospetto delle somme ripartite relative al capitolo 312553 ed assegnate ai Servizi 

periferici ed in particolare il citato D.D.G. n. 631 assegna al Servizio VII - C.P.I. Agrigento 

l'importo complessivo di euro 6.000,00 per l'esercizio 2026 quale importo per Manutenzione 

ordinaria e Riparazione, per l’attuazione di disposizioni di cui D.Lgs. n. 81/2008; 

VISTO   l’art.50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni che prevede, 

per gli affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

VISTO  il comma 130 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 ( Legge di Bilancio 2019) ha 

modificato l’art.1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 innalzando, per gli acquisti di 

beni e servizi, la soglia per non incorrere nell’obbligo al MePA, 5.000,00 euro; 

VISTO  il preventivo del 09/03/2026  assunto  al prot. n.5642 del 09/03/2026  trasmesso dalla Ditta 

TERMOIDRAULICA DI CALDERONE con sede in  Casteltermini (AG), viale Giacomo 

Matteotti n.75, cap 92025, C.F. CLDMRC92P05A089K e P.IVA 02737670840, per la 

Manutenzione ordinaria della caldaia  a seguito di condizioni meteo avverse (sistemazione scheda) 

in dotazione al Centro per l’Impiego di Casteltermini con sede in Via Matteotti n. 63 ,per un 

importo pari ad € 245,90 + IVA, importo complessivo di € 300,00; 

ACCLARATO che il  preventivo pervenuto dalla Ditta TERMOIDRAULICA DI CALDERONE con sede in  

Casteltermini (AG), viale Giacomo Matteotti n.75, cap 92025, C.F.CLDMRC92P05A089K e 

P.IVA 02737670840, risulta congruo con i prezzi del mercato,e pertanto alla medesima ditta si 

può affidare il servizio; 

PRECISATO che la spesa rientra nel Capitolo 312553 (Manutenzione ordinaria e Riparazione , per 

l’attuazione di disposizioni di cui D.Lgs. n. 81/2008) del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario anno 2026, con C.I.G. BAC5F72056 acquisito dall’ANAC e codificata nel 

Piano dei Conti Finanziario Allegato n. 6/1 al D.Lgs. n. 118/2011, codice voce U.1.03.02.09.004; 

VISTA   la regolarità contributiva della Ditta TERMOIDRAULICA DI CALDERONE con sede in  

Casteltermini (AG), viale Giacomo Matteotti n.75, cap 92025, C.F. CLDMRC92P05A089K e 

P.IVA 02737670840, per come si evince dal DURC avente validità estesa fino al 21/03/2026; 

RITENUTO di procedere, ai fini dell’adozione del presente decreto a contrarre , con l’istituto previsto 

dall’art.50, comma 1 , lett.b ) nel D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., affidando l’incarico alla Ditta 

TERMOIDRAULICA DI CALDERONE con sede in  Casteltermini (AG), viale Giacomo 

Matteotti n.75, cap 92025, C.F. CLDMRC92P05A089K e P.IVA 02737670840, per un importo 

complessivo di € 300,00 per l’esercizio finanziario anno 2026; 

 

DECRETA 

ART. 1  Per le motivazioni espresse in premessa che ai fini della presente determinazione s’intendono 

integralmente riportate e trascritte viene indetto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla Ditta TERMOIDRAULICA DI CALDERONE 

con sede in  Casteltermini (AG), viale Giacomo Matteotti n.75, cap 92025, C.F. 

CLDMRC92P05A089K e P.IVA 02737670840, per la Manutenzione ordinaria della caldaia  a 

seguito di condizioni meteo avverse( sistemazione scheda) in dotazione al Centro per 

l’Impiego di Casteltermini con sede in Via Matteotti n. 63; 

ART. 2  La forma del contratto è quella prevista per gli affidamenti di importo non superiore a € 

140.000,00 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito 



 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

                       DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL’IMPIEGO, DELL’ORIENTAMENTO, DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITÀ FORMATIVE – SERVIZIO VII – C.P.I. DI AGRIGENTO 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Responsabile del procedimento:   tel. 0922/552211    ulagc00@regione.sicilia.it        pag. 3 

 

scambio di lettere; che la spesa rientra nel Capitolo 312553 (Manutenzione ordinaria e 

Riparazione, per l’attuazione di disposizioni di cui D.Lgs. n. 81/2008) del Bilancio della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario anno 2026, che si procederà al pagamento della 

prestazione previa presentazione di fattura elettronica, entro giorni 30 dalla data di 

ricevimento della stessa e previa verifica di conformità della prestazione; 

ART. 3   La spesa di cui al presente provvedimento è codificata nel Piano dei Conti finanziario, 

Allegato n. 6/1 al D.Lgs. n. 118/2011, codice voce U.1.03.02.09.004 e rientra nei limiti 

dell’assegnazione di cui al D.D.G. n. 71 del 16/01/2025 dove assegna somma, del 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle 

Attività formative, con il quale sono stati approvati i criteri di riparto sul Capitolo 312553 per 

l’esercizio finanziario anno 2026; 

ART.4   Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n.21 e ss.mm.ii. ,il presente 

Decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito ufficiale 

del Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego dell’orientamento, dei servizi e delle 

attività formativa. 

 

 

Il Dirigente del Servizio                                                                                   

Pasquale Patti 

 

 

 

 


		2026-03-10T13:07:48+0100
	PASQUALE PATTI




